
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

ORIGINALE 
 

 
 
 

AREA: 
CULTURA\PUBBL.ISTRUZIONE\SPORT\POL.GIOVAN.\TURISMO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 144 DEL 05-03-2021 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA ED EROGAZIONE CONTRIBUTO DOVUTO PER 
PROTOCOLLO D'INTESA NATI PER LEGGERE (DELIBERAZIONE DI G.C. N. 108 
DEL 20-08-2020) ANNO 2021 - BILANCIO 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Sarasino dott.ssa Simona 



Visto il D.Lgs 267/00; 
 
Richiamato l’art. 163 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede, in tema di esercizio provvisorio, 
quanto segue: 
1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria 
dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione 
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza 
previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i 
pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di 
competenza al netto del fondo pluriennale vincolato… 
3. …Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese 
correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma 
urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222.  
4. ((COMMA ABROGATO DAL D.L. 14 AGOSTO 2020, N. 104)). 
5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.  
6. ((COMMA ABROGATO DAL D.L. 14 AGOSTO 2020, N. 104)). 
7. Nel corso dell'esercizio provvisorio, sono consentite le variazioni di bilancio previste dall'art. 187, comma 3-quinquies, quelle 
riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato, quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di 
obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte, e delle spese correlate, nei casi in cui anche la spesa è oggetto di 
reimputazione l'eventuale aggiornamento delle spese già impegnate. Tali variazioni rilevano solo ai fini della gestione dei 
dodicesimi; 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07.01.2021 all’oggetto Piano esecutivo di 
gestione provvisoria, assegnazione dei fondi ai responsabili dei servizi; 
 
Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale: 
 

numero data oggetto 

63 04/05/2015 

PROTOCOLLO D'INTESA TRA I COMUNI DI BELLINZAGO NOVARESE, 
CAMERI, CERANO, CASTELLETTO SOPRA TICINO, GALLIATE, OLEGGIO, 
ROMENTINO, TRECATE, PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "NATI PER 
LEGGERE" 

119 31/07/2017 
AMPLIAMENTO PROTOCOLLO D'INTESA "NATI PER LEGGERE" - 
APPROVAZIONE ADESIONE COMUNE DI SOZZAGO. 

112 29/07/2019 
AMPLIAMENTO PROTOCOLLO D'INTESA "NATI PER LEGGERE" - 
APPROVAZIONE ADESIONE COMUNE DI MARANO TICINO 

116 22/08/2019 
AMPLIAMENTO PROTOCOLLO D'INTESA "NATI PER LEGGERE" - 
APPROVAZIONE ADESIONE COMUNI DI BORGO TICINO E ARONA 

108 20-08-2020 

PROTOCOLLO D'INTESA TRA I COMUNI DI ARONA - BELLINZAGO NOVARESE 
- BORGO TICINO - CAMERI - CASTELLETTO SOPRA TICINO - CERANO - 
GALLIATE - MARANO TICINO - OLEGGIO - ROMENTINO - SOZZAGO - 
TRECATE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "NATI PER LEGGERE" 

 
con cui il Comune di Castelletto Sopra Ticino ha aderito al suddetto protocollo, unitamente ai Comuni di 
Arona, Bellinzago Novarese, Borgo Ticino, Cameri, Cerano, Galliate, Marano Ticino, Oleggio, Romentino, 
Sozzago, Trecate; 
 
Dato atto che l’art. 4, comma 4 del suddetto protocollo prevede quanto segue:  
“Ogni Comune si impegna a realizzare il progetto integrando l'eventuale contributo con risorse proprie e a rendicontare al 
Comune capofila tutte le spese effettuate, secondo le modalità e i tempi indicati, al fine dell'erogazione del contributo.”; 

 



Considerato che il protocollo ha durata fino al 30/04/2024; 
 
Preso atto della comunicazione prot. n 0003212 del 01-02-2021, conseguente al tavolo politico svoltosi 
in data 22/07/2020, con la quale il Comune di Oleggio comunicava, per le progettualità 2021, le quote 
da trasferire e rendicontare per parte dei Comuni aderenti al Comune capofila, come da seguenti 
prospetti:  
 

Comune Abitanti % Importo 

Arona   657 9,59% € 1.485,99 

Bellinzago Novarese 604 8,81% € 1.366,12 

Borgo Ticino 347 5,06% € 784,84 

Cameri 538 7,85% € 1.216,84 

Castelletto Sopra Ticino 512 7,47% € 1.158,03 

Cerano 403 5,88% € 911,50 

Galliate 846 12,34% € 1.913,47 

Marano Ticino 63 0,92% € 142,49 

Oleggio 904 13,19% € 2.044,65 

Romentino 414 6,04% € 936,38 

Sozzago 64 0,93% € 144,75 

Trecate 1501 21,90% € 3.394,94 

Totale 
 

6853 100,00% € 15.500,00 

 
di cui da rendicontare: 

Comune Abitanti % Importo 

Arona   657 9,59% € 862,83 

Bellinzago Novarese 604 8,81% € 793,23 

Borgo Ticino 347 5,06% € 455,71 

Cameri 538 7,85% € 706,55 

Castelletto Sopra Ticino 512 7,47% € 672,41 

Cerano 403 5,88% € 529,26 

Galliate 846 12,34% € 1.111,05 

Marano Ticino 63 0,92% € 82,74 

Oleggio 904 13,19% € 1.187,22 

Romentino 414 6,04% € 543,70 

Sozzago 64 0,93% € 84,05 

Trecate 1501 21,90% € 1.971,25 

Totale 
 

6853 100,00% € 9.000,00 

e da trasferire:  

Comune Abitanti % Importo 

Arona   657 9,59% € 623,1 

Bellinzago Novarese 604 8,81% € 572,89 

Borgo Ticino 347 5,06% € 329,13 

Cameri 538 7,85% € 510,29 

Castelletto Sopra Ticino 512 7,47% € 485,63 

Cerano 403 5,88% € 382,24 

Galliate 846 12,34% € 802,42 

Marano Ticino 63 0,92% € 59,75 

Oleggio 904 13,19% € 857,43 



Romentino 414 6,04% € 392,67 

Sozzago 64 0,93% € 60,70 

Trecate 1501 21,90% € 1.423,68 

Totale 
 

6853 100,00% € 6.500,00 

 
Ravvisata la necessità di procedere alla corresponsione al Comune di Oleggio dell’importo dovuto di 
euro 485,63; 
 
Dato atto che l’impegno di spesa conseguente al presente atto comporta il seguente programma di 
pagamenti: 

€ 485,63- periodo: marzo 2021 
Verificato, ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legge 01/07/2009 n. 78 convertito in legge 3 
agosto 2009 n. 102, che il suddetto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Dato atto che la presente spesa è deriva da impegno avente forza di legge assunto dall’Ente in 
conseguenza dell’adesione al protocollo citato in premessa; 
 

Preso atto delle coordinate bancarie fornite dal Comune di Oleggio ai fini del pagamento (protocollo n. 
4698 del 15-02-2021): Banca d’Italia filiale di Roma - IBAN: IT66U0100003245113300064840; 

 
Dato atto che il presente atto è assunto unicamente dal Responsabile di Area, il quale ha svolto la 
funzione di Responsabile dell’istruttoria e di soggetto deputato all’adozione dell’atto finale, stante 
l’impossibilità di individuare, per dotazione organica, un soggetto diverso; 
 
Verificata l’insussistenza in relazione al sottoscrittore del presente atto, nei confronti di detta 
associazione, dell’obbligo di astensione per possibile conflitto di interesse o gravi ragioni di convenienza, 
secondo quanto previsto dall’art. 7 del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e Programma 
Triennale per la trasparenza e l’integrità - esercizio 2019/2021 approvato con DGC n. 27 del 17.02.14 e 
modificato con: DGC n. 8 del 26.01.2015; DGC n. 14 del 27.01.2016; DGC n. 168 del 21.12.2016; DGC n. 
09 del 22.01.2018; DGC 15 del 28.01.2019; DGC 17 del 27.01.2020 e dall’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1. Di IMPEGNARE, a favore del Comune di Oleggio, l’importo complessivo di euro € 485,63 quale 
quota dovuta per l’adesione al protocollo d’Intesa Nati per Leggere (progetto 2021), imputando 
detta spesa al codice di bilancio 0502104 (ex cap. 3714 1), piano dei conti 1.04.01.02.003, 
dell’esercizio provvisorio del bilancio di gestione 2021-2023; 
 

2. DI PROCEDERE ALLA RELATIVA EROGAZIONE (Banca d’Italia filiale di Roma - IBAN: 
IT66U0100003245113300064840) 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Dott.ssa Simona Sarasino 

 



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
 Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarita' Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Laura Platini 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del Decreto 
Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Laura Platini 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per  giorni consecutivi a 
partire dal           . al giorno           . 
 
lì             
 

Reg. Pubbl. n.  


